
 

  

RELATÓRIO DE EXECUÇÃO 

DOS TRABALHOS DE CAMPO 

RELATIVO AO 

PROCEDIMENTO Nº 

800/DCOP/2017 

CARACTERIZAÇÃO DA REDE 

DE TRANSPORTE PÚBLICO  

RODOVIÁRIO DO CONCELHO 

DE CASCAIS 
      

MIGTRÁFEGO Contagens e Inquéritos de Tráfego, 

Unipessoal, Lda 



MIGTRÁFEGO 

Procedimento nº 800/DCOP/2017 – Aquisição de Serviços para Caracterização da Rede de Transporte Público no Concelho de Cascais 

1 
 

Conforme adjudicação da Câmara Municipal de Cascais, relativo ao procedimento nº DCOP-

800/2017 – Caracterização da Rede de Transporte Público Rodoviário do Concelho de Cascais.  

A MIGTRÁFEGO, procedeu à contagem de entradas e saídas de passageiros nas 23 carreiras 

municipais de transporte público rodoviário do operador SCOTTURB, foram efetuadas contagens 

de passageiros incluindo a distinção nas entradas com passe, titulo de transporte pré-comprado, 

tarifa de bordo e passageiros que não efetuaram nenhum pagamento do serviço. As 23 carreiras 

municipais foram as seguintes: 

 

ID Carreira Origem Destino 

1 400 Giro Cascais 

2 401 Giro Parede 

3 402 Cascais Terminal (circular) 

4 404 Cascais Terminal (circular) 

5 405 Cascais Terminal (circular) 

6 406 Cascais Terminal Estoril Estação 

7 407 Cascais Terminal Estoril Estação 

8 408 BusCas Alvide 

9 409 Cascais Terminal (circular) 

10 411 Cascais Terminal Estoril Estação 

11 412 Cascais Terminal Estoril Estação 

12 413 Cascais Terminal Estoril Estação 

13 414 Cascais Terminal (circular) 

14 415 Cascais Terminal (circular) 

15 419 Alapraia (Escola) Estoril Estação 

16 423 Abóboda Sociedade Estoril Estação 

17 427 BusCas Cascais 

18 461 Carcavelos Estação Talaíde 

19 462 Carcavelos Estação Cascais Terminal 

20 464 Carcavelos Estação Manique 

21 475 Carcavelos Estação Parede Terminal 

22 488 BusCas Parede 

23 490 Carcavelos Estação Malveira da Serra 
Tabela 23 Carreiras Municipais 

 

 



MIGTRÁFEGO 

Procedimento nº 800/DCOP/2017 – Aquisição de Serviços para Caracterização da Rede de Transporte Público no Concelho de Cascais 

2 
 

 

 

 

As contagens foram efetuadas em 5 dias distintos nas 23 carreiras municipais, divididos os dias 

por 1 sábado, 1 domingo, 1 feriado, 1 segunda ou sexta, 1 terça ou quarta ou quinta, foram 

contabilizados todos os horários das 23 carreiras municipais da SCOTTURB, sendo registados 

os horários de início, paragens e fins de cada circuito efetuado, conforme tabela planificativa em 

anexo: 

 

 

Foi considerado o dia 02 julho de 2017 como feriado, conforme autorização dos serviços da 

Câmara Municipal de Cascais, devido a que no dia 13 de Julho de 2017 o operador não efetuou 

os horários de feriado, considerando o feriado municipal com horário de “sábado”. 

Durante a realização dos trabalhos de campo foram suprimidos horários pelo operador e 

alterações à circulação das carreiras, conforme listagem a seguir de todas ocorrências detetadas 

na realização das contagens de passageiros, por carreira: 

 

1 400

2 401

3 402

4 404

5 405

6 406 Cascais Terminal Estoril Estação

7 407 Cascais Terminal Estoril Estação

8 408

9 409

10 411 Cascais Terminal Estoril Estação

11 412 Cascais Terminal Estoril Estação

12 413 Cascais Terminal Estoril Estação

13 414

14 415

15 419 Alapraia (Escola) Estoril Estação

16 423 Abóboda Sociedade Estoril Estação

17 427

18 461 Carcavelos Estação Talaíde

19 462 Carcavelos Estação Cascais Terminal

20 464 Carcavelos Estação Manique

21 475 Carcavelos Estação Parede Terminal

22 488

23 490 Carcavelos Estação Malveira da Serra 02/jun 01/jun 03/jun 04/jun 10/jun

BusCas Parede 22/mai 23/mai 20/mai

22/mai 23/mai

22/mai 23/mai

22/mai 23/mai

02/jun 01/jun 24/jun 25/jun 02/jul

BusCas Cascais 05/jun 24/mai 17/jun 11/jun 02/jul

29/mai 24/mai 27/mai 28/mai 10/jun

29/mai 24/mai 03/jun 04/jun 10/jun

15/jun

Cascais Terminal (circular) 19/mai 18/mai 27/mai 28/mai 15/jun

02/jun 31/mai 24/jun 25/jun 02/jul

Cascais Terminal (circular) 29/mai 25/mai 17/jun 18/jun

05/jun 31/mai 17/jun 11/jun 15/jun

19/mai 18/mai 27/mai 28/mai 15/jun

Cascais Terminal (circular) 22/mai 23/mai 27/mai 28/mai 15/jun

BusCas Alvide 19/mai 18/mai 27/mai 28/mai 15/jun

29/mai 25/mai 17/jun 18/jun 15/jun

29/mai 25/mai 17/jun 18/jun 15/jun

Cascais Terminal (circular) 19/mai 18/mai 27/mai 28/mai 15/jun

Cascais Terminal (circular) 19/mai 18/mai 27/mai 28/mai 15/jun

Cascais Terminal (circular) 05/jun 01/jun 17/jun 18/jun 15/jun

Giro Parede 05/jun 25/mai 17/jun 11/jun 10/jun

SAB DOM FERIADOS

Giro Cascais 05/jun 24/mai 17/jun 11/jun 10/jun

ID Carreira Origem Destino SEG/SEX
TER/QUA/

QUI



MIGTRÁFEGO 

Procedimento nº 800/DCOP/2017 – Aquisição de Serviços para Caracterização da Rede de Transporte Público no Concelho de Cascais 

3 
 

 

 

Carreira 400 Giro Cascais 

Todos os horários foram contabilizados, não registando nenhuma falha no serviço, nesta carreira 

só é permitida a circulação de passageiros que adquiram tarifa de bordo ao motorista. 

Carreira 401 Giro Parede 

Todos os horários foram contabilizados, não registando nenhuma falha no serviço, nesta carreira 

só é permitida a circulação de passageiros que adquiram tarifa de bordo ao motorista. 

Carreira 402 Cascais Terminal (Circular) 

Todos os horários foram contabilizados, não registando nenhuma falha no serviço. 

Carreira 404 Cascais Terminal (Circular) 

Todos os horários foram contabilizados, menos no dia 19 de Maio de 2017 no horário das 18:10 

e no dia 27 Maio de 2017 no horário das 8:15 devido a avaria nos veículos e o operador optou 

por suprimir estes horários. 

O horário das 18:10 muitas vezes não é efetuado pelo operador, devido a este horário ser 

utilizado um carro proveniente da carreira 417, caso este se atrase na sua realização, este 

horário é suprimido (informação cedida por vários passageiros). 

Carreira 405 Cascais Terminal (Circular) 

Todos os horários foram contabilizados, registando um horário suprimido das 17:50 no dia 19 de 

Maio de 2017 devido a avaria no veículo e o operador suprimiu este horário. 

Carreira 406 Cascais Terminal – Estoril Estação 

Todos os horários foram contabilizados, registando 2 horários suprimidos no dia 17 de Junho de 

2017 o das 14:25 e 15:05 devido a presença de baratas no interior do veículo, o operador 

suprimiu estes horários para a viatura ser limpa. 

Carreira 407 Cascais Terminal – Estoril Estação 

Todos os horários foram contabilizados, não registando nenhuma falha no serviço. 

Carreira 408 BusCas Alvide 

Todos os horários foram contabilizados, não registando nenhuma falha no serviço. 

 



MIGTRÁFEGO 

Procedimento nº 800/DCOP/2017 – Aquisição de Serviços para Caracterização da Rede de Transporte Público no Concelho de Cascais 

4 
 

 

Carreira 409 Cascais Terminal (Circular) 

Todos os horários foram contabilizados, não registando nenhuma falha no serviço. 

Carreira 411 Cascais Terminal – Estoril Estação 

Todos os horários foram contabilizados, registando uma falha no horário das 12:40 no dia 31 de 

Maio de 2017 devido a avaria do veículo e o operador suprimiu este horário. 

Carreira 412 Cascais Terminal – Estoril Estação 

Todos os horários foram contabilizados, registando uma falha no horário das 15:40 no dia 28 de 

Maio de 2017 devido a avaria do veículo e o operador suprimiu este horário. 

Carreira 413 Cascais Terminal – Estoril Estação 

Todos os horários foram contabilizados, registando cinco falhas no horário das 18:00, 18:20 e 

19:20 no horário A e das 19:00 e 19:20 no horário B no dia 02 de Junho de 2017 sem 

apresentação de explicações do suprimento por parte do operador. No dia 25 de Junho de 2017, 

avariou o veiculo os horários A 13:35 e B 19:55 foram suprimidos devido à avaria 

Esta carreira teve alguns desvios no percurso da carreira devido a obras nas estradas municipais, 

na Estrada de Manique, Rua Principal e Estrada do Livramento em Manique. 

Carreira 414 Cascais Terminal (Circular) 

Todos os horários foram contabilizados, não registando nenhuma falha no serviço. 

Carreira 415 Cascais Terminal (Circular) 

Todos os horários foram contabilizados, não registando nenhuma falha no serviço. 

Carreira 419 Alapraia Escola – Estoril Estação 

Todos os horários foram contabilizados, não registando nenhuma falha no serviço. 

Carreira 423 Aboboda Sociedade – Estoril Estação 

Todos os horários foram contabilizados, registando duas falhas no horário das 06:50 e 7:20 no 

dia 24 de Maio de 2017 devido a avaria do veículo e o operador suprimiu este horário 

No dia 04 de Junho de 2017, a Rua Salgueiro Maia foi interrompida devido a provas de ciclismo, 

existiu um desvio e não foram efetuadas 4 paragens nesta via. 

 

 



MIGTRÁFEGO 

Procedimento nº 800/DCOP/2017 – Aquisição de Serviços para Caracterização da Rede de Transporte Público no Concelho de Cascais 

5 
 

 

Carreira 427 BusCas Cascais 

Todos os horários foram contabilizados, registando uma falha no horário das 18:05 no dia 11 de 

Junho de 2017 devido ao atraso no horário anterior e o operador optou por suprimir este horário. 

Carreira 461 Carcavelos Estação - Talaide  

Todos os horários foram contabilizados, não registando nenhuma falha no serviço. 

Carreira 462 Carcavelos Estação - Cascais Terminal 

Todos os horários foram contabilizados, registando 4 falhas nos horários das 15:55 e 16:35 no 

horário A e das 14:25 e 17:45 no horário B no dia 25 de Junho de 2017 devido a avaria dos 

veiculos e o operador suprimiu estes horários. 

Esta carreira teve alguns desvios no percurso da carreira devido a obras nas estradas municipais, 

na Estrada de Manique e na Estrada da Quinta em Manique. 

Carreira 464 Carcavelos Estação – Manique 

Todos os horários foram contabilizados, registando uma falha no horário das 09:15 no dia 23 de 

Maio de 2017 devido ao atraso no horário anterior e o operador optou por suprimir este horário. 

Carreira 475 Carcavelos Estação – Parede Terminal 

Todos os horários foram contabilizados, não registando nenhuma falha no serviço. 

Carreira 488 BusCas Parede 

Todos os horários foram contabilizados, não registando nenhuma falha no serviço. 

Carreira 490 Carcavelos Estação – Malveira da Serra 

Todos os horários foram contabilizados, registando duas falhas no horário das 12:50 e 13:55 no 

dia 01 de Junho de 2017 devido a avaria do veículo e o operador suprimiu estes horários. 

 

Nestas avarias reportadas e suprimentos efetuados a alguns horários pelo operador, 

constatamos que alguns veiculos da frota necessitam de intervenções mecânicas, alguns 

veiculos onde estivemos a fazer os levantamentos, se encontram com algumas deficiências de 

funcionamento, levando às vezes a sua avaria total. 

 

 

 



MIGTRÁFEGO 

Procedimento nº 800/DCOP/2017 – Aquisição de Serviços para Caracterização da Rede de Transporte Público no Concelho de Cascais 

6 
 

 

 

Na maior parte das carreiras existem passageiros que não efetuam pagamento do serviço, por 

isso acrescentamos essa contagem, foi notória logo no inicio dos trabalhos de campo, os 

passageiros entram e não validam o titulo na máquina ou “fingem” que o fazem, optamos por 

acrescentar este registo nas folhas de excel.  

Em relação à fiscalização dos títulos de transporte válidos, verificámos nalguns horários fiscais 

da empresa, nos outros horários onde não estavam presentes e se encontravam passageiros 

que não tinham na sua posse titulo válido, os motoristas evitavam a confrontação com o 

passageiro para não sofrerem “consequências”. 

 

 

Todos os resultados das contagens de passageiros foram entregues por e-mail em formato excel 

editável. 

 

Procedemos conforme o procedimento ao levantamento de todas as paragens de autocarros 

através de coordenadas GPS (latitude e longitude) que servem as 23 carreiras do Municipio de 

Cascais, os dados foram entregues em formato excel editável. 

 

Damaia, 21 Agosto de 2017 

Miguel Cardoso 


